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1-• WOIR

Opracowane w PIAP regulatory różnicy ciśnień RPD 1 olśnienia 

UPR byty kontynuacjo jako dalszy rozwój regulatorów o bezpoś 

rodnio Walaniu ()lutym *dpa:vied:do typu BRIJ 2A1 BRU*31 

BRU4.3A 1 BRUft3B regulatorów rótaloy olśnień i DRU..41 BRU*4A 

regulatorów olśnienia. Opracowane m PIAP regulatory BRU byty 

produkowane w &tki/Mich Automatyki MERA POLNA w Przemyślu. 

Opracowanie regulatorów RP!) i UPR byle realizowane w dwóch 

okresach do opracowania modeli 1 po paro letniej przerwie 

zakończenie opracowania poczynając od opracowania prototypów 

do uzyskania świadectwa stosowania w budownictwie z przepr0s. 

wadzeniem badań palnych 

Ponieważ cykl opracowania treat od marea do grudnia w jednym 

roku badania ekaploatacyjne nie mogly trwań wystarczajcie() 

Muflo /minimum jeden sezon grzewczy/. w związku z czym 

koniecznym stab o sil; dokonanie analizy obejmującej: 

g• sprawdzenie regulatorów po Okresie normalnej eksploatacji. 

Przyjęto minimum rok praw o° zagwarantowano stosownie 

mogą z przeprowadzającym badania prototypów DO obiekcie, 

- przeanalizowanie rozwiązań 1 pracy podstawowych wgistów 

konstrukcyjnych decydujących o walorach techniczno użytko-

wych 1 znalezienie optymalnych ich rozwiązań, 

przeanalizowane możliwo/lot rozszerzenia funkcji regulatora 

do wprowadzanych w cleplownictwie urządzeń regulacyjnych 

I pomiarowych oraz rozwiązań uktadowych. 

Wymienione zadania stanowią przedmiot zlecenia p.t.: 

Optymalizacja parametrów regulatorów różnicy ciśnień dla 

automatyzacji woztów cleplowniczych". 

2. PodOBIN giga Tintą 

Formalną podstawą opracowania jest karta otwarcia zlecenia 

Nr S 1314 p.t. nOptymalizacja parametrów regulatorów różnioy 

olśnień dla automatyzaoji wosków cleplowniczyche. Zlecenie 

obejmuje dwa etapy. Niniejsze sprawozdanie dotyczy etapu i 

p.t. eZebranle i analiza rozwiązań podstawowych Zespoldw 

regulatorów różnicy olśnień, szkicowa dokumentacja rozeiązae. 



3 Przedmiot onrailowania 

W ramach etapu 1 zlecenia 8 1314 zebrano po analizie 

uznane za reprezentatywne rozwiązanie, głównych wosków kon-
strukcyjnych decydujących o walorach techniczno użytkowych 
regulatorów różnicy ciśnień 
Za naSeSnleisee dla przedmiotu opracowanie uznano poniżej 
podane me wegledu na ich decydujący wpływ na walory użytkowo... 
ekeploataoyjne.. Do takich zaliczono* 

g. uczty uszczelnień susliwych przy napędzie 1 zaworze, 
rozwiązanie membrany napędu, przesłony zaworu 1 sprężynę 
nastaw warto4o1 zadanej. 

Ponadto w oparciu o analizę zastosowań regulatorów 
o bezpośrednim działaniu ciągłym 1 już istniejącą(dla zaetos 
sogadiunifikacjf rozwiązań regulatorów 1 różnicy ciśnień 
typu RPD, pojawiła sig jej dalsza możliwo46-zilększenia 
realizowanych tunkcjiia więc optymalnego rozwiązania całego 
regulatora w zakresie motlieoitei le4o. stosowania. 

4. Rosslizania w złów. usesszelnlied iszch_dla rsgqletordw, 

różnicy 016nle4 
Regulatory o bezpośrednim Walaniu ciągłym do jakich 

należą regulatoryróżnioy ciśnień posiadają uszczelnienia 
sueliwe sabezpieozaJgce przed przeciekiem zewnętrznym korpus 
siłownika membranowego napędu oraz zewnętrzny korpus zaworu. 
Doświadczenia zebrane z wieloletniej eksploatacji regulatorów 
typu BRU na węzłach ciepinych wykazały, że stosowane w niob 
uszczelnienia nie spotniały stawianych im wymagań. Jut prak-
tycznie w ciągu sezonu grzewczego /trwającego od października 
do *maja/ pojawiały sig nieszczelności pogarszające parametry 
regulatorów I narzekania użytkowników. w oparciu o te doświade. 
ozenia w regulatorach różnicy ciśnień typu RPD zastosowano 
inne rozwiązania nit w regillatorach BRU uszczelnień sueliwych. 
Nie posiadano jednak wystarczających doświadczeń i sprawdzeń 
esy przyjęte rozwiązanie jest optymalne w warunkach eksploatacji 
na egidach ciepinych w naszym kraju, które są znacznie 
trudniejsze nit np. w krajach zachodnich ze względu na za-
nieczyszozenia 1 agresywno46 wody orali etan zanieczyszczeń 

6-



rurociągów przemysłowych. W związku z powyższym dokonano 

przeglądu różnorodnych rozwiązań stosowanych wc 

.• regulatorach o bezpośrednim działaniu ciągłym renomowanych 

firm produkujących omawiane regulatory dla automatyzacji 

węzłów oieplow-4ozych, 

- sitownikach membranowych I. napędach pneumatycznych oraz 

hydraulicznych i dla zaworów regulacyjnych. 

Należy zwrócić uwagę, te dobór 1. zastosowanie właściwych 

uszczelnień jest bardzo ważne. Powinny one bowiem zapewnić 

całkowitą trwałą szozelnod6 przy małych oporach ruchu. 

Dla przypomnienia służby ciepłownicze raz w roku przeprowadzają 

przeglądy m np. w obwodach cieplej wody użytkOwej. 

Poza wymienioną przerwa praca regulatorów trwa nieprzerwanie 

praktyeZnie bez nadzoru i opinię o regulatorach ksztlitigRiach

skutek powstały przez dłuższy czas nawet przy małych nieszczel-/ 

dających sil skutecznie usuną& 

Opory ruchu w sposób istotny rzutują na parametry regulacyjne 

a więc np. ingerencja użytkowników w poszczególnych domach 

czy spółdzielniach nie jest wskazana, ingerencja bowiem może 

nawet w skrajnych przypadkach doprowadzió do pozbawienia 

omawianego regulatora funkcji, które ma spatula& 

W związku z tym dla regulatorów różnicy ciśnień dąży sig do 

wyeliminowania rozwiązań typu dlawikogego. Uszczelnienia typu 

dlawikowego złożone zazwyczaj z pakietu uszczelek dociskanybh 

dławikiem 114 rozwiązaniami powszechnie stosowanymi w maVoraoh 
r 

regulacyjnych i napędach pneumatycznych i hydraulicznych 

i spełniają swoją rolo jeśli sita przemieszczająoa uszczelniany 

ruchomy trzpień jest taka, że zapewni z nadmiarem przezwyoll-

tanie niejednoznacznie zadawanego przy dociskaniu uszczelnienia 

zwiększenia oporów ruchu. W omawianych regulatorach sita 

rozwijana przez napęd nie tylko jest w większym stopniu 

ograniczona ale również zależy nam na utrzymaniu wartości 

oporów w dolne określonym przedziale, gdyż tylko wtedy 

możliwe jest utrzymanie parametrów regulacyjnych. 



Popitej przedstawiono reprezentatywne rozwiązania amatol 

nień eusliwych dla regulatorów o bezpośrednim dzialanin 

ciąglym renomowanych firm produkujących je na potrzeby cieplmy. 

nictea. 

Na rys 1, przedstawiono rozwiązanie stosowane przez firmy, 

SAMSON..gosSmund Regoltechntko MERT14 Rogeltechnik Ombn oraz 

lNIC Reglem und Kompensatoren Gmba Niemo, dla zaworów regule.. 

tort* Wonie temperatury z odciążeniem mieszkowym. 

Ze wegledu na koszt rozwiązania i trudności związane z techno.. 

logią wykonania nie byk, w Polsce tego typu rozwiązania stoso-

wane dla wyrobów produkowanyeh dla cleptownictwa a Oh opan0. 

sanie e obecnych warunkach byleby nieefektywne. 

Na ryto 2 przedstaliOno rozwiązanie stosowane przez firmę 

rffK o na rys. 4 przez firm, SAMSON a na rys. 6 przez firmy 

DANFOSSA 

Cechą wspólna pokazanyoh na rym. 4 1 6 rozwiązań wymienionych 

firm dla regulatorów v5111,107 Ciśnień oraz ciśnienia jest 

zastosowanie uszczelnień typu O preferowanych szczególnie 

Przez firms lINN 1 SAMSON de uszczelnienia suwilwego /Amidu. 

Natomiast na rys. O przedstawiono preferowane rozwiązanie 

firmy SAMSON a na rys. 5 firmy DANFOSS stosowane w regulatorach 

rótnlcy olśnień oraz ciśnienia do uszczelnienia 'mgliwego 

zanorów tych regulatorów. Cechą wspólną zastosowanych ros-

wiązań jest uszczelnienie pakietami uszczelek s oddelakywaniem 

docisku za pomocą sprężyny. 
Reprezentatywna rozwiązania uszczelnień suwliwyoh stosowanych 

w hydraulice olejonej i windach pneumatycznych przedstawiono 

na wymienionych poniżej rysunkach. 

Są to uszczelnienia typu O /z wykorzystaniom pierścieni typu 

oring/o rys. To rys. 8 usZczelaienia labiryntowo-tulejowe 

z pierścieniami typu Oo rys. O i rys. 10 uszellelatenta typu 

dlawikowego stosowane Wenie dla zaworów regulacyjnych 

t elementów nastawczych, wykonseczych urządzeń automatyki. 
Na rys. 11 przedstawiono rozwiązanie z uszczelnieniem 

ze szczeliwa z sznura azbestono*tarflenowego POLFALON 

bez sprężyny. 



Na rys. 12 uszezelnienie ze ezourwa torflenowyw t dooiskiem 

api/12],n. 

Na rye. 13 przedstawiono rozwiązanie uszozelnienia formowanego 

z tarflenu modyfikowanego a na rys. 14 powierzchnie stommo, 

w zaworaah regulacyjnych, rozwiązanie ze szczeliwem ze sznura 

azbestewo-tarflenowego PO4ALON. 

Porównanie rozwiązań 1 wybór optymalnego rozwiązania 

zgodnie $ harmonogramem, zostania dokonany w Etapie 2 po 

przeprowadzeniu badali wybranych rozwiązań. 

Z przedetawlonych na początku tego rozdziału sprawozdania 

kryteriów wyjdolowych i s odniesienia do rozwiązań stosowanych 

przez rsnomowano firmy produkujące regulatory o beepoiredniM 

Mamlania ciągłym, Ma potrzeby oleptownletwa wyatka, te 

optymalne rozwiązanie basuje ma uszczelnieniach typu O dla 

W dów 1 sMadytikollanych uezcsa/nied mieszanych lub typu 0 

dla zaworów. 

Sprawdzenie wniosków wyeunletyeh z analizy sposobu rozwla-

menie konstrukcyjnego przeprowadzane bodzie na stanowisku 

symulującym rsocZywiste warunki pracy. Schemat takiego stano" 

miska pokazano na rys. U. Jest tow polni rozbudowane rozetlą-

manie możliwe do modyfikacji. 

O. ItcwWiaanio membran naPedu. vrzowlny zaworu 1 e etyRy, 

AP9tir warte044 laalP014 ildigatc!7„ FótalPY\0114101 4*

Wylulaniom w tytule woly odgrywają decydującą roi" 

w uzyskaniu przez regulatory o bezpoirednim działaniu ciągłym 

parametrów tokobnicznyeb uznanych za optymalne 1 w dutej osciol 

już znormalizowanych. w związku z powyższym rozwiązania tych 

eolów były analizowane 1 optymalizowane przy powstawaniu 

prototypów. Pozwoliło to epeinió znormalizowane w skali 

mledzynarodowej wymagania dla regulatorów różnicy citinieli 

I Winienia. 

Osiągu/0o to poprzez analizo wzajemnej współpracy wymienionych 

w tytule elementów regulatora, opracowanie rozwiązań warialctc-

wyoh, ich przebadanie 1 wybór rozwiązań o najlepszych °barak.. 

terystykaeh dla rozwiązania całego regulatora. Zarówno badania 

polne regulatorów jak i dotychozasows wyniki badali eksploata-

cyjnych potwierdzają wprowadzone rozwiązania uznane za 

optymalne. 



ffi. UnitikacJa rozw qs4r&ulątoia RPD 

No  wymagania i wprowadzono elementy w oieplowniotwis 
spowodowa/y potrzebo analizy motliwości rozszerzenia funkcji 
regulatora RP!) dla ich spotnienia. 

Zwrócić naloty uwagę, te koncepcja doatQiowauyęb do podsta. 

wowyoh funkcji regulatora RPD rozwiązali konstrukcyjnych powetala 

ok. 10 lat temu 1 w palni wyozerpymaka wymagania utrzymywane 
do chwili obecnej. 

Cleplownlotwo w ostatnim rok wprowadziło poprzez prwelawY 
lub zalecenia dla nowych rozwiązań weziów ciepinych uwagi/dole* 

nie regulatorów przygrzejnikowych oraz pomp obiegowych, co 

jest warunkiem uzyskania estwierdzebta. 

Wprowadzenie regulatorów przygrzejelkowyeb poprawiając 
komfort utytkowników dla obiegli 0.104110 'Wlew wielawYw 
prowadzi do zmiany warunków pracy tego wena ze azglodu pa 

zmienne oporowie' zadawane losowo przez użytkowników. 

Natemuat pompy obiegowe wyma8434 zabezpieczenia przed Wonnymi 

warunkami pracy. 

Uwzględnienie podanych [wartej wymogów wie jest ww/lig0 
do spanienia how wprowadzenia modyfikacji, zarówno przez 

regulator róZnioy eliniod RPO jak t jego odmiano, regulator 

clialonla wPs. typu syki W związku z powytesys 0:motaka nealooz. 

amid wprowadzenia nowej modyfikacji, dla stworzenia regulatora 

różnicy Waleń 1 . upustowego. W stosunku do regulatora UPI) 

posiada on zawór norkalnie zamkniqty; podłączenia końcówek 
impulsowych on na zasilaniu i nem na powrocie w óoilo 
okredlenyz obwodzie CO za pompą Obiegową i zaworze montowanym 

poziodzy zasilaniem i powrotem. 

Przy zmiennych oporach w sieoli zawdr pozostaje normalnie 

zamknięty, natomiast w stanach granicznych /Pswilt0J wartosici 
Ważyli oliviera sto zawór twOrMIO upust utrzymujący oa powrocie 

stai, przeplyw wynikający s charakterystyki wewnętrznej zaworu 

I wartości zadanej. 

Następuje w związku Is tym stabilizacja pracy pampy utrzymując 

jej plynna praeq, tym samym zwlekam:Me jej Żywotności 

Z wia6ciwymi parametrami wynikającymi s charakterystyki pompy. 



Schemat ukkadu zmodyfikowanego regulatora RPD Pokazano 

na rys. 15. 

Zmodyfikowane rozwiązanie oznaczono jako RPD.U. Jest one 

zunifikowane s rozwiązaniem regulatora HPD. 

Wykonano dokumentację konstrukcyjną zmodyfikowanej wersji 

regulatora. Samo sad wprowadzone rozwiązanie optymalizuje 

ilo46 funkcji dostosowujących go do różnorodnych warunków 

pracy zautomatyzowanego weszka ciepinego. 

Jo 
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